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Anotace

Krausová, Šárka. 2016. Jak a kde bydlí příslušníci vyšší střední a dělnické třídy

v Hradci Králové. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové. 59 s. Bakalářská práce.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, kde a jak bydlí příslušníci vyšší

střední a dělnické třídy v Hradci Králové. Šetření probíhalo ve vybraných

nejlevnějších a nejdražších lokalitách, které byly určeny na základě výpovědí

realitních kanceláří. Data byla získávána pomocí polostrukturovaných rozhovorů

s respondenty, zaměřených na témata jako lokalita a místní společenství,

zaměstnání, aktivity ve volném čase a rodina. Rozhovory jsou doplněny osobním

pozorováním.
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Hradec Králové. 59 pp. Bachelor Degree Thesis.

The aim of this bachelor thesis is to find, where and how lives the

members of higher middle class and working class in Hradec Králové. The survey

took place in selected cheapest and most expensive locations, which where

determined on the basis of stetements of real estate agencies. The paper draws

data from semi-structured interviews with respondents, that are focusing on topics

as location and local communities, employment, free time activities and family.

The interviews are accompanied by personal observation.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá příslušníky vyšší střední třídy a dělnické třídy

v Hradci Králové. Zaměřuje se zejména na to, zda se příslušníci dělnických tříd

shlukují do typicky levnějších „dělnických“ čtvrtí a vyšší střední třídy naopak do

dražších lokalit. Dále se snaží najít a popsat rozdíly mezi životním způsobem

obou tříd.

Téma bakalářské práce, tedy Jak a kde žijí příslušníci vyšší střední a

dělnické třídy, jsem si vybrala hlavně proto, že mě zajímalo, zda jsou ještě

v dnešní době tyto třídy rozděleny do různých čtvrtí v Hradci Králové. Jistě jsou

v Hradci levnější a dražší lokality, zdá se mi ale, že postupem času se tyto rozdíly

stírají a ve stejné lokalitě či dokonce ve stejném domě mohou bydlet příslušníci

obou tříd. Také k tomu podle mě přispívá fakt, že se dnes lidé již do jednotlivých

tříd nezařazují.

Respondenty v mém výzkumu byli lidé, kteří bydleli ve vybraných

nejlevnějších či nejdražších lokalitách Hradce Králové. Lokality byly určeny na

základě mailových odpovědí tří realitních kanceláří. Mezi ně patřilo například

Slezské předměstí, Pražské předměstí, Malšovice, Pouchov a další. Celkem bylo

provedeno dvanáct polostrukturovaných rozhovorů, z nichž šest respondentů

bydlelo v levných lokalitách a šest v lokalitách dražších.

Cílem této práce tedy bylo zjistit, zda nízkopříjmoví obyvatelé žijí

převážně v určených levnějších lokalitách a vysokopříjmoví obyvatelé naopak

v dražších. Dále pak, zda a jak se případně liší jejich životní styl. V návaznosti na

cíl mé práce jsem si pak určila následující výzkumné otázky, které jsem se snažila

zodpovědět:

1. Lze v současnosti pozorovat sociální diferenciaci mezi různými částmi

Hradce Králové?

2. Liší se zásadním způsobem životní způsob a bydlení vyšší střední a

dělnické třídy?

3. V jakých oblastech sociálních aktivit lidí (životní styl, pracovní aktivity)

se projevují rozdíly mezi vyšší střední a dělnickou třídou?
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4. Navazuje diferenciace sociálních aktivit vybraných tříd na přímo

5. pozorovatelné rozdíly v jejich životní úrovni?

Jelikož je moje bakalářská práce na stejné téma jako práce mého spolužáka

Michala Doležala, s tím rozdílem, že on dělal výzkum v Rychnově nad Kněžnou,

použili jsme v teoretické části stejné knihy. Ačkoliv je každá práce trochu jiná,

jelikož jsme oba psali obsah svými slovy, některé části jsme použili společně beze

změny. Jedná se o části z kapitol Urbanizace a sociologie města, Struktura města a

celá kapitola Dlouhodobé tendence působící na život ve městech. Z důvodů větší

zajímavosti našich výzkumů jsme si také určili stejné, výše vypsané, výzkumné

otázky. Výsledky pak v závěru porovnáváme mezi sebou.

Bakalářská práce je strukturována do několika témat. Na začátku se

zabývám sociologií města, jeho vznikem, vývojem a zejména strukturou. Také

jsem zde zařadila teorii soustředných zón od Ernesta W. Burgesse, která se mi

zdála nejvíce podobná uspořádání Hradce Králové. Práce pokračuje tématem

městské rodiny. Další částí je pak sociologie bydlení, kde se mimo jiné zabývám

vnějšími a vnitřními determinanty, které ovlivňují strukturu bydlení. Třetí oddíl

teoretické části se věnuje životnímu stylu a volnému času. Práce pokračuje

popisem metodologie a poslední částí pak je samotný výzkum, prezentace

výsledků a vyvození závěrů. Na konci práce je uveden seznam použité literatury a

přílohy.
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1 Urbanizace a sociologie města

Dobu, kdy všechny změny dospěly k vzniku prvních měst, nazýváme

městská revoluce. V této době se města oddělila od venkova, populačně však byla

stále velmi malá oproti počtu zemědělského obyvatelstva na venkově. K velké

změně došlo až v 19. století, kdy přišla tzv. druhá městská revoluce, kdy se velké

množství venkovského obyvatelstva přistěhovalo do měst. S tím ale vyvstal

problém rychlé výstavby levných bytů pro nízkopříjmové rodiny, které byly často

nedostatečně vybavené. Byl to však jediný způsob, jak těmto vrstvám zajistit

potřebný počet bytů. [Musil, 1967: 9, 2005: 211]

Soudobá města jsou výsledkem procesu urbanizace, na který donedávna

většina sociologických, ekonomických i geografických prací nahlížela jako na

proces zvětšování počtu nebo podílu lidí žijících ve městech. Podle J. Musila: „V

době, kdy se začal pojem urbanizace používat, byl definován nejčastěji jako

koncentrace obyvatelstva do městských sídel. V nejjednodušší podobě se

interpretoval jako proces, v jehož důsledku se zvětšuje podíl městského

obyvatelstva na úhrnu obyvatelstva určitého území.“ [Musil, 2002: 8-9] Základní

otázkou při tomto chápání urbanizace se stává určení velikosti sídla, které je

možné označit za městské sídlo. Do jaké míry lze lidnatost sídel považovat za

kritérium „městskosti“?

Kritika geograficko-demografického pojetí urbanizace a vymezování měst

počtem obyvatelstva vedla k chápání urbanizace jako šíření hodnot, postojů a

různých prvků tzv. městské kultury. „Urbanizace byla tudíž interpretována jako

kulturní a sociálně-psychologický proces, jehož prostřednictvím si lidé osvojují

materiální a nemateriální kulturu, včetně vzorců chování, forem sociální

organizace, ale i způsoby myšlení, které vznikají ve městech či jsou pro měst

typické.“ [Musil, 2002: 11] Předchůdcem tohoto způsobu chápání města byl G.

Simmel, autor eseje Velkoměsta a duchovní život. (Simmel. 2006)

Současný pohled na urbanizaci je propojením historického, geografického

a sociologického přístupu. „Tuto syntézu lze shrnout do následujících tezí:

- Urbanizace je změnou systémovou, je to změna prostorové organizace

společnosti, čili změna celé struktury osídlení.
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- Urbanizace je jednou ze složek modernizace společnosti.

- Za urbanizaci nelze považovat vlny rychlého růstu měst v různých

obdobích evropské historie… Urbanizace označuje jedinečný přechod

z převážně venkovské společnosti do společnosti převážně městské.

- Počátky urbanizace byly spojeny s industrializací, což dokládá těsná

korelace mezi růstem počtu a koncentrací obyvatel ve městech a růstem

pracovních příležitostí v průmyslu. Tato fáze se proto označuje jako

industriální urbanizace. … motorem další koncentrace obyvatelstva do

měst se stal růst sektoru služeb. Hovoří se proto o postindustriální

urbanizaci.

- Vztahy mezi hospodářským vývojem a urbanizací jsou ve všech jejích

fázích významné…

- Urbanizace jako relativně autonomní proces uspořádávání lidských aktivit

v prostoru není jen důsledkem technologického vývoje…ale i toho, co se

v geografii označuje pojmem prostorová logika.

- Z hlediska územního rozložení obyvatelstva … se urbanizace projevuje

nejenom rostoucí koncentrací obyvatelstva v městských sídlech, ale i

dalšími změnami…“ [Musil, 2002]

Teorie urbanizace je základním východiskem této práce, protože

zdůvodňuje možnost zkoumání důsledků procesu urbanizace i v sídlech


[…]


R: No ještě tam pořád je naše stará kuchyň, ale tu už nikdo nepoužívá. Jinak tam

jsou jenom ložnice.

T: Když říkáte ložnice, to asi máte děti?

R: Ano dvě. Lucku a staršího Ondru.

T: Kolik jim je?

R: Lucce už bude v srpnu 23, Ondrovi je 26.

T: A ti asi taky mají přátele v Hradci?

R: Určitě, i když Lucka teď chodí do školy v Pardubicích, takže má určitě přátele i

tam.

T: Můžu se zeptat, co děláte za zaměstnání?

R: Pracuju v bance v oddělení digitalizace a správě dokumentů.

T: A váš manžel?

R: Ten je přijímací technik.
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T: A jak dlouhou asi máte pracovní dobu?

R: Jak kdy. Taky dělám často přesčasy, ale jinak kolem 9 hodin.

T: No a do zaměstnání dojíždíte autem?

R: Ano.

T: OK. A vaše děti teda obě chodí do školy?

R: No Lucka je v Pardubicích a Ondra pracuje tam, kde já.

T: Co děláte ve volném čase? Máte nějaké koníčky?

R: Já jsem ráda hrála volejbal, ale bohužel už kvůli kolenům nemůžu, takže se

držím na zahrádce nebo vyšívám. Manžel rád jezdí na kole a obě děti teď hrají

rugby. Lucka ještě předtím hrála basketbal.

T: Docela sportovní rodina. Sledujete sporty i v televizi?

R: Já moc ne, ale manžel sleduje skoro všechno. Děti hlavně hokej a rugby.

T: A co třeba knížky, divadlo, kino?

R: Lucka čte moc ráda, já si občas taky něco přečtu. Do kina chodí spíš děti, my

tak jednou za půl roku. A divadlo vůbec.

T: Chodíte někdy na jídlo do restaurací?

R: Moc ne, spíš si vaříme doma.

T: A jakou máte rádi kuchyni?

R: Určitě českou, někdy třeba italskou.

T: O víkendu nikam nejezdíte?

R: Ani ne, spíš jsme doma, něco si děláme na zahrádce nebo koukáme na televizi.

T: A v zahraničí jste byli? Jezdíte pravidelně na dovolenou?

R: Teď už vůbec. V zahraničí jsme byli jen párkrát, třeba v Itálii, Německu,

Tunisku, Francii. Spíš jezdíme po Čechách.
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T: A spíš jste si vařili nebo jste měli jídlo v ceně?

R: No, ono třeba do Německa a do Francie jsme jeli za příbuznými, takže jídlo

jsme měli u nich. Jinde jsme ale měli jídlo v ceně nebo polopenzi.

T: Jezdíte taky v zimě?

R: Několikrát jsme byli v Alpách. Tam jsme si třeba vařili.

T: Navštěvujete třeba kadeřnictví, manikúru nebo nějaké masáže?

R: Ke kadeřnici chodíme všichni. Jak kdo potřebuje, já většinou tak jednou za

měsíc. Ale jinak nic jiného ne.

T: No… dál bych chtěla vědět, jak si dělíte povinnosti doma. Třeba úklid a tak

dále.

R: No nejvíc tu samozřejmě uklízím já, ale děti taky někdy pomůžou. Umyjou

nádobí, vyluxujou, utřou prach. Musíme to podělit, když je nás tolik.

T: A kdo ve vaší rodině nakupuje?

R: Tak nejvíc asi já, někdy vyšlu Lucku nebo Ondru.

T: Hmmm… děláte velký nákupy nebo spíš chodíte častěji?

R: No nakupujeme tak nějak průběžně. Vždycky co chybí. A jednou za týden

uděláme nějaký větší nákup.

T: Máte nějaké domácí mazlíčky?

R: Ano, někde tu je kočka.

T: No a kde pro ni nakupujete granule? Má nějaké lepší?

R: Granule kupujeme ve zverimexu, ale nevím, jestli jsou nějak lepší. Někdy jí

koupíme pamlsek nebo nějakou kapsu.

T: Jak často vídáte příbuzné?

R: No tak jednou za měsíc jdeme k rodičům na oběd.
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T: Ráda bych položila poslední otázku. Řekla byste mi, jaké máte přibližně

měsíční výdaje?

R: No. Přibližně těch 30 000.

T: Tak moc děkuju za rozhovor a hezký den.

R: Není zač, tobě taky.

POZOROVÁNÍ:

 Respondentka žije s rodinou v rodinném řadovém domku. Nově natřeno,

nové dveře. V okolí také řadové domky nebo normální rodinné domy se

zahradami. U domku menší zahrádka (zelenina, ovoce) a místo na sezení.

U domu vlastní garáž a místo na parkování před garáží.

 U domku přistavěna část, kde je nová velká kuchyň s dveřmi na zahradu.

Koupelna (dole) je také zcela nová. V obýváku nová podlaha, jinak

nábytek starší. V kuchyni myčka na nádobí a velký mixér (asi na

smoothie).

 Auto celkem nové, větší. Značka myslím Renault.

 Respondentka na sobě měla pohodlné domácí oblečení.

 Rozhovor probíhal v odpoledních hodinách poté, co respondentka přišla

z práce. Děti nejspíše ve svých pokojích nahoře. Nijak do rozhovoru

nezasahovaly.

 Rozhovor proběhl v nové kuchyni u jídelního stolu.
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11.4 Příloha 4: Kódovník

Zdroj: Autor

11.5 Příloha 5: Mapka s vybranými lokalitami v Hradci Králové

Zdroj: https://www.google.cz/maps

https://www.google.cz/maps
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Levnější lokality: Kukleny, Věkoše, Pouchov, Slezské předměstí, Okružní ulice,

Benešova třída

Dražší lokality: Malšovice, Plachta, Třebeš a okolí, centrum města, Labská kotlina

I., Nový Hradec Králové, Pražské předměstí, Masarykovo náměstí