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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem práce je identifikovat rozdíly mezi vyšším a nižším postavením v sociální hierarchii
(příslušníky nižších a vyšších sociálních tříd) v konkrétních podmínkách města. Cíl je aktuální
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Vhodná grafická úprava stránkování a dobrá s výhradami špatná
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textu

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a)
b)
c)

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a)
b)
c)

Otázky k obhajobě práce

1) Jak hodnotí své postavení ve společnosti příslušníci vyšších a nižších vrstev?
2)
3)
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Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
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 Dosažení cíle bakalářské práce vyžadovalo překonání běžných stereotypů v nazírání na
sociální rozvrstvení české společnosti.
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1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.